
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2018 – Nº 1002 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3740, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA PESSOA IDOSA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 4º da Lei Municipal nº 996, de 21 de dezembro de 2012; 

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa, para o mandato de 02 (dois) anos, como 

a seguir: 

Representantes do Poder Público: 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 Kely Sandra Fardin – titular 
 Rakel Fassarela Pereira – suplente 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

 Vara Lúcia Peterle Machado – titular 
 Rosilnae da Silva Pizetta– suplente 
 

Secretaria Municipal de Educação 

 Ana Rosa de Almeida Galvão – titular 
 Nádia Barbosa Motta – suplente 
 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

 Joelma Fávero Martins – titular 
 Thiago Fassarella Pereira – suplente 
 

Representantes de Entidades não Governamentais 

Paróquia Nossa Senhora de Guadalupe – Vargem Alta 

 Ana Ignez Cereza – titular 
 Ana Julia Thomazini Dias – suplente 

 

Associação Pestalozzi de Vargem Alta 

 Madalena Mazzocco – titular 
 Ana Carolina Fabres – suplente 
 

Igreja Batista de– Vargem Alta 

 Maria Eugenia de Araújo– titular 
 Ezequiel Decothé – suplente 
 

Associação dos Idosos de Vargem Alta 

 Maria Marinato Crevelar – titular 
 Maria Aparecida dos Santos Orletti – suplente 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 2619, de 18 de abril de 2013. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 002/2018 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR JULIMAR DEBONA SARTORI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1002 Página 2 de 04 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde, por 

mais 120 (cento e vinte dias) ao servidor JULIMAR DEBONA 

SARTORI – Cargo: Auxiliar Administrativo, concedida através da 

Portaria nº 175/15, prorrogada pelas Portarias nºs 016/16, 025/16, 

113/16, 155/16, 178/16, 188/16, 022/17, 078/17, 101/17, 117/2017, 

125/17 e 213/17, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 01 de dezembro de 2017 a 29 de maio de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de janeiro de 2018. 

 

   

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 003/2018 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARIA IMACULADA DA SILVA TOMAZELI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora MARIA IMACULADA DA SILVA TOMAZELI – Cargo: 

Profissional do Magistério em Função de Docência III, concedida 

através da Portaria nº 137/16, prorrogada pela Portaria nº 177/16, 

010/17, 057/17, 102/17, 153/2017, 169/17, 195/17 e 214/17, na 

forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 01 de 

dezembro de 2017 a 27 de dezembro de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo  seus efeitos a 01/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de janeiro de 2018. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 004/2018 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARINETE DA SILVA LAGE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora MARINETE DA SILVA LAGE – Cargo: Servente, 

concedida através da Portaria nº 091/15, prorrogada pela Portaria 

nº 162/15, 058/16, 115/16, 176/16, 023/17, 079/17, 103/17, 118/17 

e 146/17, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período 

de  120 (cento e vinte) dias, a iniciar em 28 de novembro de 

2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28/11/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de janeiro de 2018. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 005/2018 

RETIFICA A PORTARIA Nº 074/2017, QUE CONCEDEU 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À SERVIDORA 

LUCIANA MARTA ALVES SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica retificado o período de concessão de licença para 

tratamento de saúde à servidora LUCIANA MARTA ALVES SILVA 

– Cargo: Prof. Magistério – Função Pedagógica - III, constante da 

Portaria nº 074, de 29 de maio de 2017, o qual passa a ser de 15 

de maio de 2017 a 31 de maio de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

 



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1002 Página 3 de 04 

PORTARIA Nº 006/2018 

DISPÕE SOBRE A READAPTAÇÃO DO SERVIDOR OLÍVIO 

GERALDO DIOGO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º 

do artigo 51C, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 

037/12 e alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica readaptado o Servidor OLÍVIO GERALDO DIOGO – 

Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula funcional nº 000126, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração, em virtude de modificação 

em seu estado de saúde, conforme Laudo da Junta Médica datado 

de 27 de dezembro de 2017, o qual passa a atuar na função de 

Vigia, a partir de 07 de dezembro de 2017.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Vargem Alta-ES, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 007/2018 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DO SERVIDOR 

HENRIQUE GABRIEL ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejado o Servidor HENRIQUE GABRIEL ALTOÉ – 

Cargo: Pedreiro, matrícula funcional nº 000234, em virtude de 

modificação em seu estado de saúde, conforme Laudo da Junta 

Médica constante do processo protocolizado neste Órgão Público 

sob nº 3997, de 23 de outubro de 2017, para exercer 

temporariamente função de vigia, por um período de 180 (cento e 

oitenta) dias, com inicio em 15/01/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 008/2018 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA 

JOSSILEI APARECIDA FAVERO MARTINS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejada a Servidora JOSSILEI APARECIDA 

FAVERO MARTINS – Cargo: Servente, matrícula funcional nº 

001346, em virtude de modificação em seu estado de saúde, 

conforme Laudo da Junta Médica constante do processo 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 4641, de 20 de dezembro 

de 2017, para exercer temporariamente função administrativa, por 

um período de 180 (cento e oitenta) dias, com inicio em 01/12/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/12/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 009/2018 

NOMEIA OS MEMBROS DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA-ES – IPREVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, considerando 

o disposto no art. 2º da Lei 990, de 30 de outubro de 2012; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os Membros do Comitê de Investimentos 

do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta – IPREVA, conforme disposto a seguir: 

 PRESIDENTE: LORAINE FARDIM JAVARIS 

 SECRETÁRIO: ULE ESTEFANIO PIN 

 COORDENADOR: MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 



Sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1002 Página 4 de 04 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2018. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 122, de 18 de agosto de 2017. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de janeiro de 2018. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 010/2018 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA 

MARLENE LINHARES LATAVANI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejada a Servidora MARLENE LINHARES 

LATAVANI – Cargo: Servente, matrícula funcional nº 000452, em 

virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme Laudo 

da Junta Médica constante do processo protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 1338, de 22 de março de 2017, para exercer 

temporariamente função administrativa, por um período de 180 

(cento e oitenta) dias, com inicio em 15/01/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 12 de janeiro de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


